
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 281 del 28/10/2016

Proposta: DIC/2016/272 del 27/10/2016

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONI CONCORRENTI DELLA PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO
TEMPORANEO A FAVORE DELLE AMMINISTRAZIONI COLPITE DAL SISMA
NELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 28/10/2016

pagina 1 di 7



INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

IL DIRETTORE

Visti:

- la  Legge  Regionale  24  maggio  2004  n.  11,  relativa

all'istituzione di Intercent-ER, Agenzia regionale di

sviluppo dei mercati telematici;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1992/2012

“Contratto  di  lavoro  ai  sensi  dell’art.  18  L.R.  n.

43/2011  per  l’affidamento  dell’incarico  di  Direttore

dell’Agenzia  Regionale  per  lo  Sviluppo  dei  Mercati

Telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la  Dott.ssa

Alessandra Boni è stata designata quale Direttore di

Intercent-ER;

- il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle

direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti

erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino

della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti

pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 del 19 aprile 2016;

Premesso che:

- con ordinanza commissariale n 49 del 25/08/2016 è stata

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



indetta  una  procedura  telematica  aperta  avente  ad

oggetto l'affidamento del servizio di somministrazione

di lavoro temporaneo per le amministrazioni colpite dal

sisma nel territorio della Regione Emilia - Romagna con

aggiudicazione da effettuarsi in base a quanto previsto

dall'art. 95 del D.Lgs n. 50/2016 a favore dell'offerta

economicamente  più  vantaggiosa  per  un  valore

complessivo dell'appalto pari a € 35.000.000,00 (IVA

inclusa);

- la  medesima  ordinanza  ha  disposto  di  avvalersi

dell’Agenzia Regionale Intercent-ER per l’espletamento

della suddetta procedura di gara;

- il  bando  di  gara  è  stato  inviato  alla  Gazzetta

Ufficiale  dell'Unione  Europea  in  data  29/08/2016,

pubblicato  sulla  GUUE  il  31/08/2016  n.  2016/S  167-

301242,  è  stato  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale

Serie Speciale della Repubblica Italiana - quinta serie

- n. 104 del 09/09/2016; sul Bollettino Ufficiale della

Regione Emilia-Romagna V serie speciale - n. 104 del

9/9/2016,  pubblicato  su  due  quotidiani  a  diffusione

nazionale e due quotidiani a diffusione locale e sul

sito  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it  alla

sezione "bandi e avvisi";

Visto  il  verbale  di  seduta  pubblica  del  giorno

12/10/2016  di  verifica  della  regolarità  documentale  e  di

ammissione delle Ditte dal quale risulta che:

- alla  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle

offerte  fissato  alle  ore  12.00  del  giorno  11/10/2016,

hanno  collocato  a  Sistema,  attraverso  il  portale

pagina 3 di 7



dell’Agenzia Intercent-ER, la propria offerta le Ditte di

seguito indicate:

Ditte

1 TEMPOR S.P.A.

2 OASI S.P.A.

3 MANPOWER S.R.L.

4 OBIETTIVO LAVORO S.P.A.

5 UMANA S.P.A.

6 ADECCO S.P.A.

7 RTI GI GROUP E SINERGIE

- il  Presidente  di  Gara  ha  proceduto  con  la  verifica

della  documentazione  amministrativa  presentata  dalle

concorrenti;

- relativamente  alla  documentazione  presentata  dalla

Ditta  Obiettivo  Lavoro  S.p.A.,  il  Presidente  ha

ritenuto opportuno riservarsi di effettuare ulteriori

verifiche  in  merito  alla  correttezza  dell’importo

cauzionale prestato, motivo per cui la concorrente è

stata ammessa con riserva al prosieguo della gara;

- le restanti Ditte sono state ammesse al prosieguo della

gara con la riserva di effettuare ulteriori controlli

delle dichiarazioni presentate;

- la  concorrente  Umana  S.p.A.  è  stata  selezionata,  al

fine di verificare le dichiarazioni presentate circa il

possesso dei requisiti di capacità tecnica richiesti,

secondo quanto disposto dall’art. 85 comma 5 del D.Lgs.

n. 50/2016 e s.m;

Dato atto che nei confronti della Ditta Obiettivo Lavoro

S.p.A. la riserva è stata sciolta positivamente;

pagina 4 di 7



Rilevato che, a seguito di un ulteriore controllo delle

dichiarazioni  amministrative  presentate  dalle  concorrenti,

relativamente alle dichiarazioni di cui all’art. 80 comma 3

del D.Lgs. n. 50/2016, della concorrente Umana S.p.A. si è

rilevata  la  mancanza  della/delle  dichiarazione/i  dei

componenti il Collegio sindacale;

Ritenuto opportuno quindi applicare il previsto istituto

del Soccorso Istruttorio di cui al comma 9 dell’art. 83 del

D.Lgs.  n.50/2016  e  procedere  pertanto  con  la  richiesta

(prot. IC 2016.21078 del 19/10/2016), delle dichiarazioni

mancanti  al  fine  di  sanare  le  carenze  evidenziate  nella

documentazione amministrativa della Ditta Umana S.p.A;

Preso  atto  che  la  concorrente  Umana  S.p.A.  ha

provveduto,  entro  i  termini  fissati,  ad  integrare  le

dichiarazioni  mancanti  relative  alle  di  dichiarazioni

amministrative e a presentare la documentazione a comprova

dei  requisiti  richiesti  (note  prot.  IC  2016/21212  e

2016/21185 del 20/10/2016);

Dato atto del parere allegato;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono

integralmente richiamate:

1. di  ammettere  al  prosieguo  della  gara  le  Società  di

seguito indicate:

Ditte

1 TEMPOR S.P.A.

2 OASI S.P.A.

3 MANPOWER S.R.L.

pagina 5 di 7



4 OBIETTIVO LAVORO S.P.A.

5 UMANA S.P.A.

6 ADECCO S.P.A.

7 RTI GI GROUP E SINERGIE

2. di  inoltrare  il  presente  atto  ai  concorrenti,  sulla

base  di  quanto  prescritto  dall’art.  76  comma  3  del

D.Lgs. n. 50/2016.

IL DIRETTORE 

(Dott.ssa Alessandra Boni)

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Patrizia Bertuzzi, Responsabile del SERVIZIO STRATEGIE DI ACQUISTO esprime, ai sensi
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della determinazione n.
140/2009 e successive modifiche ed integrazioni, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DIC/2016/272

data 27/10/2016

IN FEDE

Patrizia Bertuzzi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7


